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La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administracién Nacional de
Acueductos y Alcantarillaodos —ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas que
leva la Unidad de Secretarfa, se encuentra el Acta nimero CATORCE,
correspondiente a la Sesidn Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el dia
diecinueve de marzo de dos mil catorce, en la cual consta el acverdo nimero

cinco punto uno punto seis, que literaimente dice:

5.1.6) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional,

somete a consideracion de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluacion con su

respectiva Acta conteniendo la Recomendacion de la Comisidn Evaluadora de

Ofertas relacionada a ia Licitacion Publica Internacional No. LPI-03-2013/2358-OC-

ES denominada “"SUMINISTRO DE CAMIONES GRUA PARA EL FORTALECIMIENTO DE

LAS UNIDADES DE ELECTROMECANICA Y POZOS, PARA CONTRIBUIR A LA POLITICA

DE REDUCCION DE COSTOS DE ENERGIA ELECTRICA A TRAVES DE LA EFICIENCIA

ENERGETICA DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y

ALCANTARILLADOS [ANDA)".

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO:

I.  Que segin acuerdo nimero 5.2.7, tomado en sesién ordinaria de fecha 14 de
noviembre de 2013, esta Junta de Gobierno aprobd las bases de la Licitacién
PUblica Internacional No. LPi-03-2013/2358-OC-ES, denominada “SUMINISTRO
DE CAMIONES GRUA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS UNIDADES DE
ELECTROMECANICA Y POZOS, PARA CONTRIBUIR A LA POLITICA DE REDUCCION
DE COSTOS DE ENERGIA ELECTRICA A TRAVES DE LA EFICIENCIA ENERGETICA DE
LA ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
(ANDA)",

II. Que segin acuerdo nimero 6.10.4, tomado en la sesidn ordinaria celebrada el
dia 11 de diciembre de 2013, esta Junta de Gobierno aprobd la Enmiendd
No.1 a las referidas bases. Asimismo en acuerdo nUmero 5.3.1, tomado en la
sesion ordinaria celebrada el dia 30 de enero de 2014, se aprobd la Enmienda
No.2 a las bases en mencion.,

. Que ésta adquisicion serd financiada con recursos del Programa de Agua
Potable y Saneamiento Rural de El Salvador, Componente lll: Mejoramiento de
la Gestidn y Eficiencia Operativa de la ANDA, Convenio de Préstamo BID
2358/OC-ES-GRT/WS-12281-ES, v cuenta con un presupuesto estimado hasta
por la cantidad de DOSCIENTOS OCHENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA {$280,000.00), monto que incluye el Impuesto o la
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios, segun consta en
cerfificacion de disponibilidad presupuestaria No. 261-246-2013, la cual forma
parte en los antecedentes del Acuerdo cifado en el considerando |.

V. Que la convocatoria de la licitacion en mencidn fue publicada el dia 26 de /4




VI.

VII.

VI

diciembre de 2013, en el periddico de circulacién nacional La Prensa Grdfica,
en la revista electrénica United Nations Development Business (UNDB) y en el
Modulo de Divulgacion de COMPRASAL del Ministeric de Hacienda. :
Que la venta y retiro de las bases de licitacién dio inicio a partir del dia 26 de
diciembre de 2013 al 21 de enero de 2014. Sin embargo no hubo compra ni
retiro de bases de Licitacidon, por parte de ninguna empresa en la UACI,

A continuacion se detalla el nombre de las personas naturales y/o juridicas que
adquirieron las Bases de Licitacion a través del Médulo de COMPRASAL del
Ministerio de Hacienda, las cuales son:

DE LOS 44, S.A.DECLV.

CORNEJO GUIMAN, S.A. DEC.V.

RENSICA, S.A. DEC.V.

TRANSPORTES PESADQS, S.A. DE .V,

TECNICA INTERNATIONAL, S.A. DE C.V.

GOLDWILL, S.A. DE C.V.

MONTAJES ELECTRICOS Y CIVILES, S.A. DE C.V.

PERFORACIONES VIVAS, S.A. DEC.V.

. CONESA

Que el dia 17 de febrero de 2014, se efectud la recepcidon y apertura de
ofertas. A confinuacidn se detallan los nombres de las empresas que

DO NO A LN

presentaron su oferta y el monto de las mismas: !
#

OFERENTE ITEMS OFERTADOS MONTO DE OFERTA EN US$ IVA INCLUIDO
1 GOLDWILL, S.A. DEC.V. 1y2 $482,905.50*
2 RENSHCA, S.A. DECY. ! $389,384.66

*NOTA: En &l acta de apertura de ofertas, ol oferfante GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. DE C.V., no se le corslderd el monto carespondiente
al mantenimiento de los equipos, haciendo un fotal de la oferta de QUINIENTOS DOCE MIL SERCIENTOS DIECIOCHO DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA CON CINCUENTA CENTAVOS ($512,618.50).

Que segUn acuerdo nUmero 8.1, tomado en la sesidn ordinaria celebrada el
dia 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobiermno faculté al Sefior Presidente de
la Institucion para que nombrara o los miembros que conformarian las
comisiones evaluadoras de ofertas que se necesitaran en los diferentes
procesos de licitacién; por lo que la Comisidn Evaluadora de Ofertas fue
nhombrada mediante Acuerdo de Presidencia nimero 19, del Libro nimero SEIS,
de fecha 18 de febrero de 2014, la cual en el gjercicio de sus funciones y de
acuerdo a lo establecido en la Seccién |, "INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES, E.
EVALUACION Y COMPARACION DE OFERTAS", de las Bases de Licitacion; realizé
una revisidn general de toda la documentacién que componen las ofertas @
evaluar, con el objeto de verificar que su presentacién sea de acuerdo a lo
requerido en dichas bases.

Que durante la revision de las ofertas, la Comisién Evaluadora de Ofertas
determiné ademds la falta de clguna documentacion o aclaracion, por lo que
de conformidad a lo establecido en la Seccidén | INSTRUCCIONES A LOS
OFERENTES, literal E, Evaluacion y Comparacidén de Ofertas, numeral 29
Aclaracién de tas Oferias, con fecha 7 de marzo de 2014, se ies previno a los
oferentes a fravés de la Gerencia UACI, con el objeto de aclarar o subsanar
omisiones.

Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitacion la evaluacion de
ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad
Financiera, ¢} Oferta Técnica y d) Oferta Econdmica.

Que dadas las consideraciones anteriores y después de haber evaluado las
ofertas presentadas para la presente licitacion por las sociedades oferentes



segun el orden establecido en las Bases de Licitacion, se obtuvo el siguiente

resultado:
RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACION DE OFERTAS
Empresas Capacidad | Capecidad| Capacidad |Comparacidn oferta|  Resultado Observacion
Legal Financiers Téenica econdmica
RENSICA, S.A. DEC.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO Rechozado Cumple con los requerimientos
{TEM 1: CAMION GRUA DE CUMPLE descritos en las bases de licitacion; sin
20 TONELADAS, CCN embarge, excede enun 143.37% al
BRAZO TIPO TORNA MEZA monto presupuestado por ANDA
Y TELESCOPICA) para ese item y un 39.07% al mento
total presupuestado para la licitacién.
GOLDWILL, S.A. DEC.V. CUMPLE CUMPLE NO NO EVALUADO Rechczade p No cumple sustancialmente cen los
[ITEM 1: CAMION GRUA DE CUMPLE requermlentos técnlcos. ya que ésta
ZOTONELADAS, CON nc pesee lo capacidad para
BRAZO TIPO TORNA MEZA fransportar . materlales  por  los
Y TELESCOPICA) espacios reducidos en ia plataforma,
y el slsterna de giro de ko gnia exige
mucho espacio, lo cual Imposibltita el
use de ésta en plantas de bombeo
pequefias.
GOLDWILL, 5.A. DE C.v. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NC CUMPLE Rechezado Cumple sustanclalmente conios
{ITEM Z CAMION GRUA DE requerirmientos descritos an las bases
15 TONELADAS, CON de licitacian: sin embargo e mento
TORRE TELESCOPICA) ofertade excade enun 114.52% al
monto presupusstads por ANDA
para este tem.

Xl. Que la Comision Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas bajo los
criterios mencionados vy de acuerdo a lo dispuesto en la Seccion |
Instrucciones a los Oferentes, literal E. Evaluaciéon de Ofertas, numeral 38
"Poscdlificacién del Oferente”, que textyalmente expresa “El Comprador
determinard, a su entera satisfaccidn, si el Oferente seleccionado como el que
ha presentado la oferta evaluada como la mds baja y ha cumplido
sustancialmente con la oferta, estd calificado para ejecutar el Contrato
safisfactoriamente”; recomienda mediante acta de las once horas con
cincuenta y cinco minutos del dia 17 de marzo de 2014, se declare desierta |a
Licitacidn Publica Intermacional N°  LPI-03-2013/2358-OC-ES  denominada
“SUMINISTRO DE CAMIONES GRUA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS UNIDADES
DE ELECTROMECANICA Y POZOS, PARA CONTRIBUR A LA POLTICA DE
REDUCCION DE COSTOS DE ENERGIA ELECTRICA A TRAVES DE LA EFICIENCIA
ENERGETICA DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS (ANDA)", debido a que el monto ofertado por ambas
empresas excede al presupuesto aprobado por ANDA para |a licitacién.,

Con base a lo recomendado por la Comisién Evaluadora de Ofertas, la Junta de

Gobierno ACUERDA:

1. Declarar Desierta la Licitacion Publica Internacional N° LP-03-2013/2358-OC-ES
“SUMINISTRO DE CAMIONES GRUA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS UNIDADES
DE ELECTROMECANICA Y POIOS, PARA CONTRIBUR A LA POLTICA DE
REDUCCION DE COSTOS DE ENERGIA ELECTRICA A TRAVES DE LA EFICIENCIA
ENERGETICA DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS (ANDA)", debido a que el monto ofertado por ambas
empresas excede al presupuesto aprobado por la ANDA para la presente
licitacidn.

2. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para
que efectle las notificaciones correspondientes e inicie un nuevo proceso de
licitacidn.




Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo vy sello la presente
certificacién, en la ciudad de San Salvador a los diecinueve dias del mes de marzo
del afo dos mil catorce.
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CONTROL DE ACUERDO No. 5.1.6 ACTA No. 14 3.0. 19 DE MARZO DE 2014
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